
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 

 

171 

8 OTTOBRE 2020 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO        SETTORE ABITATIVO: EROGAZIONE DEL SERVIZIO ABITATIVO 

PRESSO IL CONVITTO OPERA ARMIDA BARELLI CON RIFERIMENTO A N. 

13 POSTI LETTO, MESE DI AGOSTO: AUTORIZZAZIONE IN SANATORIA  

 

Codice C.I.G: Z0A2EAEDB6  

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991 n. 9, recante "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell’Istruzione superiore" e istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

Tra i predetti servizi di assistenza, particolare importanza riveste il servizio erogato per far fronte a 

esigenze abitative degli studenti che frequentano l’Università degli Studi di Trento. 

 

Ai sensi dell’art. 17 comma secondo della succitata legge provinciale, i servizi abitativi sono di norma 

organizzati in forma di residenze collettive dotate di strutture idonee allo svolgimento di attività 

comuni;  

 

il comma quinto dello stesso art. 17 prevede inoltre per Opera Universitaria la possibilità di stipulare 

convenzioni con i gestori di residenze e collegi.  

 

Al fine di poter offrire ospitalità anche agli studenti che frequentano le strutture dell’Ateneo nella 

zona di Rovereto, l’Opera, da qualche anno, dispone di n. 63 posti letto messi a disposizione 

dall’Opera Armida Barelli, attraverso un’apposita convenzione da ultimo rinnovata con 

determinazione n. 161 di data 19 settembre 2019 per il periodo dal’1 settembre 2019 al 31 luglio 2020 

presso la residenza collettiva sita in via della Gora n. 11 a Rovereto;  

 

Con riferimento alla peculiare situazione generata dall’emergenza epidemiologica da Covid 19, anche 

nel mese di agosto, non contemplato nella convenzione di cui al punto precedente, si è reso necessario 

garantire il servizio alloggiativo agli studenti universitari, i quali non potevano rientrare nelle proprie 

residenze;  

 

in particolare si è riscontrata tale esigenza da parte di 13 studenti, di cui 12 alloggiati in stanza doppia 

e 1 in stanza singola.  

 

Vista l’Ordinanza del Presidente della Provincia di data 27 marzo 2020 secondo cui “i contratti in 

scadenza o scaduti dopo l’entrata in vigore del D.P.C.M 9 marzo 2020, possono essere prorogati o 

rinnovati alle medesime condizioni, fino alla nuova aggiudicazione e comunque non oltre il 31 



dicembre 2020”, in attesa del rinnovo annuale della convenzione, si è richiesta al Convitto Barelli, il 

quale ha confermato per le vie brevi, la disponibilità di applicare anche al mese di agosto, con 

riferimento ai soli 13 posti letto di cui al punto precedente, le condizioni economiche indicate nella 

convenzione, in particolare l’art. 4 della stessa riferito ai finanziamenti,  

 

con il presente provvedimento si intende pertanto autorizzare in sanatoria la fornitura di n. 13 posti 

letto, di cui n. 12 in stanza doppia e n. 1 in stanza singola, per un prezzo omnicomprensivo di € 295,00 

cadauno e un costo totale di € 3.835,00 I.V.A. compresa, corrispondente ad un imponibile di € 

3.486,36 (I.V.A. al 10%).  

 

Da detto importo, secondo quanto indicato all’art. 4 della Convenzione, viene detratta la quota a 

carico dello studente, incassata direttamente dall’Opera Armida Barelli pari a € 180,00 per n. 10 

studenti con tariffa “da bando” in stanza doppia, € 220,00 per n. 1 studente con tariffa “da bando” in 

stanza singola e € 270,00 per n. 2 studenti con tariffa “altri studenti”, per un importo complessivo di 

€ 2.560,00.  

 

L’onere che rimane a carico dell’Opera è pari a € 1.275,00 I.V.A. compresa (= € 3.835,00 – € 

2.560,00) che si propone di imputare alla macrovoce 041016, centro di costo 11 sul budget 2020.  

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;   

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare in sanatoria, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento della fornitura 

di n. 13 posti letto da parte di OPERA A. BARELLI - azienda pubblica di servizi alla persona – 

con sede in via Setaioli n. 5 a Rovereto, P. I.V.A. e cod. fisc. 00341350221, per il periodo 1 agosto 

2020 – 31 agosto 2020; 

 

2. di quantificare l’onere complessivo a carico di Opera, in complessivi € 1.275,00; 

 

3.  di imputare alla macrovoce 041016, centro di costo 11 del budget 2020 il costo complessivo di 

€ 1.275 di cui al punto 2; 



 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della fattura 

previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente; 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 
 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2020 

Macrovoce 041016 

Conto 041016060 

Centro di costo 11 per € 1.275,00.= - PRG 227 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 
 

 

 

(GV/ep) 


